FINE.

## APPENDICE

---

- A.** — Cavalieri creati direttamente dal Comune di Firenze.  
**B.** — Cavalieri creati da autorità diverse dal Comune e da questo riconosciuti e confermati.  
**C.** — Cavalieri del cui addebbamento si ha notizia non in documenti ufficiali, ma in altre fonti.

### A

#### 1.

1260, 20 maggio. — Stantiatum fuit per dictum dominum Potestatem et Capitaneos exercitus, presentibus dictis Anzianis: quod dicti Camerarii exercitus dent et solvant domino RAINERIO GIOIA, qui militiam recepit in presenti exercitu a dicto domino Potestate, libras decem, sicut moris est exhiberi militibus, quando fiunt et militiam recipiunt a Potestate Florentie. — PAOLI, *Libro di Montaperti*, p. 95.

#### 2.

1288, 28 ottobre. — Si provvede: quod de pecunia Communis Florentie provideatur et donentur et per Camerarium Communis Florentie dentur et solvantur BERARDO DE REATE, consistabili existenti ad servicia et stipendia Communis Florentie, et dicenti se velle honorem militie obtinere et habere a Comuni predicto, si contigerit eum dictam militiam, ut dictum est, recipere et habere, quingentos florenos auri, pro victoria, quam habuit et obtinuit de hostibus Communis Florentie in comictatu Pisarum, divina clementia favente: etc. — *Provisioni*, I, 101.

#### 3.

1301. — « In questo tempo i Fiorentini mandarono per Capitano a Pistoia ANDREA GHERARDINI, il quale fu fatto cavaliere. » DINO COMPAGNI, ed. DEL LUNGO, I, 25; (cfr. vol. II,

p. 476, n. 1). — Nel *Libro del Chiudo* (Capitoli XXIX, 1') si trova: « ...dominus Andreas de Gherardinis... in proditione et « destructione Guelfe Partis Pistorii ac expulsionem ipsorum mi- « les effectus. »

## 4.

1309. — « Lasciò (M. Rosso della Tosa) due figliuoli, SIMONE e GOTTIFREDI; che dalla Parte furono fatti cavalieri, e con loro « uno giovane loro parente chiamato PINUCCIO; e molti danari « furono donati loro. E chiamavansi i cavalieri del filatoio; però « che e danari, che si dierno a loro, si toglicano alle povere fe- « minelle, che filavano a filatoio. » DINO COMPAGNI III, 38. Cfr. G. VILLANI XII, 44, e STEFANI rub. 617; i quali dicono che i beni donati a questi cavalieri e a quelli, di cui si parla nei due numeri seguenti, furono loro ritolti nel 1345. La provvisione a cui i due cronisti accennano è del 13 maggio 1345 (*Provvisioni* XXXIV, 47), e i nomi in essa contenuti corrispondono a quelli riferiti dal Compagni. In una pergamena poi del DIPLOMATICO (*Riformagioni di Firenze* 1345, 3 giugno) si trova la nota dei beni donati ai cavalieri novelli; fra i quali beni vi sono parecchie case.